4. *Triennalis carcer SS. Theodori et Nicolai Studitarum.* — A num. 5 ad 23. *Sanctus Theodorus*

cum sancto *Nicolao* socio, postquam annum integrum carcere detenti egerant, translati sunt ad quoddam castrum *Bonitam* appellatum, ubi ob *Epistolam* *Theodori* ad confessores datam, uterque dire in carcere vaptulavit, ut ex auctore *Vitæ* sancti *Nicolai* anno *ccccxiv*, num. 16 et seqq. ostendimus; quibus narratis idem auctor scribit : « Quas vero ac quantas necessitates toto illo triennii spatio pertulerint, angusto illo ac tenebricoso detenti carceris angulo, ne dici quidem facile queat. Nam quis, rogo, etiam paulo plenius, eam corporis inflationem describat, quæ ex tormentis vere gravis illa ac incuriosa sanctis accidit? Nedum enim contra solum iniquum imperatorem impiosque præfectos decertabant; verum etiam ipsi quoque legi naturæ vim inferebant, depugnantes adversus famem et sitim, frigusque ac nuditatem. Ac sane, cum non modicum perfluxisset temporis spatium, iterum crudelis imperator ab eo loco ad *Smyrnæ* metropolim traducit, quos exceperunt custodia atque verbera, amboque utrisque pedibus ligno revincti erant. Cum autem viginti denuo menses in eo carcere morati essent, corporisque affectionibus superiores facti, virtutem, uti probante tormentorum igne insuperabilem, ita et adversus mortem audere ostendissent », imperator miserabiliter cecidit, occisus nempe post diem natalem Christi anni *ccccxx*. Ex his patet, *Theodorum* et *Nicolaum* mense circiter *Mai*o anni *ccccxix* *Smyrnæ* translatos esse, et triennem custodiam, quæ eam translationem præcessit, hoc anno cæpisse. Quas *Epistolas* ad sanctos confessores in exilio positos illo triennio scripserit *Theodorus*, recitat *Baronius*. Huc referenda, quæ loco laudato de utriusque flagellatione diximus, de qua hoc anno *Baronius* agit.

5. *S. Theodorus scribit ad Mariam imperatricem.* — Ad num. 23. *Epistola* a *Theodoro* ad *Mariam* reginam data, et hoc anno a *Baronio* relata, pertinet ad annum *ccccxiv* aut insequentem, nihilque commune habet cum persecutione a *Leone Armeno* adversus sacrarum imaginum cultores excitata. Fuerat *Maria* uxor *Constantini* imp. *Irenes* filii ab eo repudiata, ut *Theodotam* sibi copularet. Ex ea *Constantinus Euphrosynam* susceperat, quæ tonsa inter monachas in insula *Principis*, a primo capillo vitam agebat, inquit *Zonaras* in *Michael*e *Balbo*, qui eam ex eodem monasterio extractam uxorem duxit. *Theodorus* itaque in *Epistola* ad *Mariam* data dicit, eam tribus persecutionibus afflictam fuisse : « Pertulisti, inquit, injustum conjugis divortium ». Paulo post : « Exilium pro veritate pertulisti a propriis visceribus separata », a filia nempe *Euphrosyna* tunc *Augusta*. Tertiam plagam addit *Theodorus*, quod nempe ea premeretur, ut ad filiam imperatricem veniret, et cum ea commoraretur, quod sine periculo fieri non poterat ob hæreticos in aula dominantes qui, ut eam a recta fide averterent, omnes machinas adhibuissent. *Theodorus*, quem illa hac de re consulnerat, auctor ei est, ut domi maneat, *Augusta palatium obtinente* :